<sup>1</sup> The second time this is mentioned, the previous mention in 959 being from Florence of Worcester.

- A.D. 975. Omnes optimates Anglorum ceciderunt a quodam solio apud R. de Council of Calne, præter Sanctum Dunstanum, qui trabe quadam apprehensa restitit; unde quidam valde læsi sunt, quidam vero mortui; Dei scilicet signum quod proditione et interfectione regis sui Edwardi, ab amore Dei casuri erant, et a diversis gentibus digna contritione conterendi. Monte. col. 417, from Hen. Hunt, p. 748 c.
- Murder of Edward II. DCCCCLXXVI. Occiso Sancto Edwardo rege Anglorum, filio Edgari regis, a noverca ejus, matre scilicet regis Adelredi, dum cifum ei porrigeret ad potandum, cultello eum percussit, successit frater ejus Ethelredus filius novercæ Ealfridæ, qui regnavit super universos fines Angliæ xxxvii. annis semper cum labore.
- Ethelred. DCCCCLXXIX. Ignæ acies visæ sunt in cælo per totam noctem, v. kal. Novembris. Sigebert, col. 194.
- Death of bishop Ethelwold. DCCCCLXXXI. Romanæ ecclesiæ cxxxviii. Stephanus præsidet. DCCCCLXXXIV. Lotharius rex Francorum ad invadendam Lotharingiam rursus laborans, urbem Viridunum et Godofridum ipsius urbis comitem capit. Romanæ ecclesiæ cxxxix. Johannes præsidet. Obiit Sanctus Ethelwoldus episcopus Wintoniensis. R. de Monte Flor. Wigorn., p. 580 A. R. de M. Sigebert, col. 195.
- DCCCCLXXXV. Romanæ ecclesiæ cxl. alius Johannes præsidet. DCCCCLXXXVI. Romanæ ecclesiæ cxli. alius Johannes præsidet. Lothario Francorum rege mortuo, Ludowicus, filius ejus, regnat anno uno in Francia. DCCCCLXXXVII. Ludowico mortuo, Hugo regnat ix. annis in Francia. DCCCCLXXXVIII. Inundatio aquarum frequens et ultra solitam ac diutina; æstas postea ferventissima ac pluribus perniciosa, unde et fruges minoratæ sunt.
- Death of S. Dunstan. Sanctus Dunstanus migravit ad Dominum. Flor. Wigorn., p. 580 c. Sigebert, col. 196.
- Monastery of Ramsey built. DCCCXC. Sanctus Oswaldus archiepiscopus Eboracensis, et Ethelwinus dux Orientalium Anglorum monasterium Ramesciæ construxerunt. Flor. Wigorn., p. 580 n.
- f. 45 b. DCCCXCII. Remis synodo totius Franciæ congregata, Arnulfus, nepos Caroli ducis, quem ipse Carolus episcopum Remis substituerat, omnium judicio exordinatus damnatur, et Edelgrius presbyter, qui urbem prodidit et portas Karolo aperuit, insolubiler excommunicatur. Gerbertus substituitur episcopus; sed quibusdam causam ventilantibus, non potuisse degradari Arnulphum absque scientia et auctoritate Papæ Romani, Gerbertus depositus ad Otonem imperatorem se contulit; quem imperator receptum primo eum Ravennæ archiepiscopum, et

Sigebert, col. 136. postea constituit Papam Romanum. Unde est illud monasti- A.D. 992.  
cum,

“Transit ab R. Gerbertus, ad R. fit Papa vigens R.”

dccccxciii. In Burgundia Odilo Arvernæ oriundus, ex cle- Odilo  
rico Brivatensi monachum professus in Cluniacensi cœnobio becomes  
post Maiolum præficitur ipsi cœnobio; quod per annos lvi. abbat of  
miro religionis fervore rexit et provexit. Qui egregie præter Cluny.  
cætera pietate insignis, non solum vitæ exemplis, sed etiam  
miraculis in vita sua claruit. Qui cum reprehenderetur quod  
in peccantes misericordior justo videretur, “Si damnandus  
“sum,” inquit, “malo damnari de misericordia quam de  
“duritia.”

R. de Monte. Sigebert, col. 197. dccccxciv. Romanæ ecclesiæ cxliii. Gregorius præsidet. In  
Francia Fulbertus episcopus Carnotensis et Abbo abbas Floria-  
censis in scientia literarum florent.

R. de Monte. Sigebert, col. 197. dccccxcv. Romanæ ecclesiæ cxliv. Johannes Papa præsidet.  
Gerbertus, qui et Silvester, Romanæ ecclesiæ cxlv. Papa Pope Syl-  
præsidet, qui et ipse inter scientia literarum claros egregie vester II.  
claruit. Quidam transito Silvestro Agapitum Papam hoc in  
loco ponunt; quod non otiose factum esse creditur; quia is  
Silvester non per ostium intrasse dicitur; quippe qui a qui-  
busdam etiam nigromantiæ arguitur. De morte quoque ejus  
non recte tractatur: a diabolo enim percussus dicitur obisse.  
Quam rem nos in medio relinquimus. A numero enim Papa-  
rum exclusus videtur. Unde, lector, quæso, ut et hic et alibi  
si qua dissonantia te offenderit, de nominibus vel annis vel  
temporibus Paparum, non mihi imputes, qui non visa, sed  
audita vel lecta scribo.

R. de Monte, col. 417. dccccxcvi. Obiit Ricardus primus dux Normannorum, filius Death of  
Willelmi, filii Rollonis, cui successit filius ejus Ricardus II. Richard I.,  
Ipse Ricardus apud Fiscam, pater Willelmus et Rollo avus duke of  
apud Rotomagum requiescunt. Normandy.

Sigebert, col. 197. dccccxcvii. Clarebat hoc tempore inter Gallos Ansfridus, f. 46.  
qui cum fuisset comes Bratuspantium, non minus justitia Ansfrid,  
quam potentia sæculari famosus, deposito militiæ cingulo, count of  
tonsoratus in clericum, eo provectus est, ut ordinaretur epi- Beauvais,  
scopus Trajectensis ecclesiæ. becomes  
Utrecht. bishop of

dccccxcviii. Romanæ ecclesiæ cxlvi. Agapitus præsidet.  
Hoc tempore quidam religiosus ab Ierosolimis rediens, in  
Sicilia reclusi cujusdam humanitate aliquandiu recreatus,  
didicit ab eo inter cætera, quod in illa vicinia essent loca  
eructantia flammæ incendia, quæ loca vocabantur ab incolis  
Ollæ Vulcani, in quibus animæ reproborum luant diversa pro  
meritorum qualitate supplicia, ad ea exequenda deputatis ibi  
dæmonibus; quorum se crebro voces, iras, et terrores, sæpe

- A.D. 998. etiam ejulatus, audisse dicebat plangentium quod animæ Sigebert, damnatorum criperentur de manibus eorum per eleemosynas et col. 198. preces fidelium, et hoc tempore magis per orationes Cluniacensium monachorum, orantium indefesse pro defunctorum requie. Hoc per ipsum abbas Odilo comperto, constituit per omnia monasteria sibi subjecta, ut sicut primo die Novembris sollempnitas omnium sanctorum agitur, ita sequenti die memoria omnium in Christo quiescentium celebretur. Qui ritus ad multas ecclesias transiens, fidelium defunctorum memoriam sollempnizari fecit.
- All Souls' day. DCCCXCIX. In Italia Crescens patriciatu Romanorum arrepto contra Otonem imperatorem rebellat.<sup>1</sup>
- f. 47. M. Anno incarnationis Domini M., et vicesimo secundo Anglo-Saxon Ethelred regni regis Athelredi, venit ipse in Cumberlande, et eam fere Chron., ravages totam prædavit atque vastavit. Hoc anno perrexerat exercitus p. 407. Dacorum in Normanniam.
- The Danes at Exmouth. MI. Et xxiii. anno regis Athelredi, exercitus Dacorum venit ad Exanmutham et ibi ad castrum pugnavit; sed homines qui intus erant ei viriliter obstiterunt. Tunc recessit exercitus et ivit per totam patriam illam, sicut mos suus erat, prædando et occidendo. Tunc congregati sunt contra eum Sumerseti, et pugnaverunt simul, et Angli statim cesserunt.
- Ethelred's tribute to the Danes. Octavianus Papa præsidet. Sigebert, col. 198. Anglo-Saxon Chron., p. 408. Daci autem iverunt per terram, et erant facta eorum postrema semper pejora prioribus.
- Massacre of S. Brice's day. MII. Rex Athelred consuluit cum sapientibus suis dari censum exercitui,<sup>2</sup> ut cessaret a malo suo; et misit ad eos Lepsi ducem, qui pepigit pacem cum eis, et dedit eis quatuor milia libras argenti. Eodem anno venit Emma, filia Ricardi consulis Normanniæ, in hanc patriam, et rex accepit eam in reginam.
- Occidit rex omnes Dacos qui erant in Anglia in festo Sancti Bricii. Obiit Eadulf archiepiscopus.<sup>3</sup> Johannes papatum ascendit. Obiit Oto imperator, successit Henricus.

<sup>1</sup> Here, where the first portion of the Chronicle ends, are inserted the following verses, and a description of the city of Antioch, (from Robert de Monte,) the latter written on a blank page.

Fert pira nostra pirus; sine vino sunt pira virus,  
S i pira sumantur nisi vino conficiantur.

Est ipocras testis quoniam sequitur mala pestis.

Pastor oves cura sicut docet ista figura,

Attrahe per primum, medio rege, punge per inum.

<sup>2</sup> exercitui] The A. S. Chronicle has þam flotan, "the fleet."

<sup>3</sup> Of York.

Anglo-Saxon Chron., p. 409.

MIII. Excoestria fracta est per Hugonem Francigenam, quem A.D. 1003. Exeter lost through the French ceorl Hugo. domina Emma ibi fecerat præpositum; et exercitus totam civitatem destruxit et multa in ea cepit. Tunc congregata est maxima gens ex Hantescyre et ex Wiltescyre, ut pugnarent contra exercitum, et dux Alfricus debebat eos conducere. Ipse autem, sicut solbat, ibi perfidiam suam ostendit; quia ex quo exercitus simul appropinquaverunt et uterque alium aspexit, ipse se finxit infirmum, et cogeat se movere; et sic exercitum quem ducebat perdidit, sicut dicitur, "Quando dux deficit, exercitus nimis vilescit." Swegen autem ex quo vidit eos deficere, reduxit exercitum suum ad Wiltuniam, et eam prædavit et combussit; et inde ivit ad Salopesbiriā, et inde ad maro reversus est, ubi sciebat puppes suas [esse]. Treachery of Ælfric.

MIV. Swegen cum puppibus suis venit ad Norwic, et eam prædavit et combussit. Tunc consuluit Ulfgitel cum sapientibus qui erant in Est-Angliam, melius illis fore facere pacem cūm exercitu antequam patria illa nimis vastaretur; quia improvisus venerat, nec habebant spatium ad congregandum exercitum. Infra pacem vero exercitus exiens a puppibus ivit erga Teford; quod comperiens Ulfcytel, misit homines qui detruncarentur puppes eorum; illi vero a litore fugerunt. Ipse vero congregavit exercitum quam citius potuit. Daci autem post tres ebdomadas ex quo Norwic prædaverant, venerunt Tetford, et ibi una nocte fuerunt et eam prædaverunt et combusserunt. Mane vero redeuntes ad puppes, obviaverunt Ulfcytel et exercitum ejus, et pugnaverunt simul, et multi ex utraque parte ceciderunt. Ibi optimates Est-Angli occisi sunt; sed si plenarie congregati fuissent, nunquam amplius ad puppes suas redissent. Norwich plundered and burnt by Sweyn.

Compare the Burton Annals, p. 183.

Hoc anno, quidam minister Athelredi regis Angliæ, dictus Wlfricus Spot, construxit abbatiam Burtunam vocatam, deditque ei omnem hæreditatem paternam appretiatam DCC. libras. Et dedit Athelredo regi ccc. marcas auri pro ejus confirmatione, et unicuique episcopo v. marcas, et duobus archiepiscopis x. marcas, et unicuique abbatiae libram auri, et unicuique abbati et abbatissæ v. marcas auri. Defeat of Sweyn by Ulfcytel.

Sigebert, col. 199. Anglo-Saxon Chron., p. 411.

MV. Cometes horribilis in austro visus est. Hilpericus librum de compoto hoc anno scripsit. Fames maxima in Anglia fuit, et tanta quantam nullus hominum [me]minisse potuit. Exercitus Danorum recessit ad patriam suam. Foundation of Burton abbey by Wulfric Spot.

MVI. Hoc anno obiit Aubricus archiepiscopus, et Alfech episcopus successit. Ultra natale Sancti Johannis Baptistæ venit Death of Ælfric, archbishop of Canterbury.

<sup>1</sup> This is in the margin in a different hand.

A.D. 1006. Swegen rex Dacorum e puppibus suis ad Sanwich, et fecerunt Anglo-Saxo-  
Sweyn at Sandwiche. sicuti soliti erant; prædaverunt, occiderunt, combusserunt, ubicumque venerunt. Anglo-Saxon Chron., p. 411.

MVII. Hoc anno fuit reditus census qui promissus Swëgeno regi Dacorum, scilicet xxx. milia librarum.

MVIII. Rex præcepit parari puppes celeriter per totam Angliam, ex trecentis et x. hidis ubique snaccam unam, et ex octo hidis loricam et galeam. Id. p. 413.

Great size of the fleet. MIX. Puppes quas rex facere præcepit, paratæ fuerunt; et erant plures quam in libris invenimus nunquam fuissent<sup>1</sup> in Anglia in tempore alicujus regis: postea omnes adunatæ sunt apud Sanwich, et ibi debebant homines esse in illis qui defenderent terram istam ab omni exercitu advenarum. Sed nos adhuc non habuimus fortunam neque honorem illum, ut puppes proficerent magis quam solebant.

Defeat of the East Anglians excepting the men of Cambridge-shire. MX. Swegen venit cum exercitu magno in Angliam in die Ascensionis Domini apud Gipeswic, et statim ivit illuc ubi Ulfcetel erat cum exercitu suo; et Est-Angli protinus fugerunt, et Grantebregescyre viriliter obstitit, ibique occisus est Ethelstan sororius regis, et Oswi filius suus, et Wulricus filius Leofwini, et Edwi, et plures alii boni barones, et populus innumerabilis. Thurkitel primus fugam incepit, et Daci victores fuerunt et Est-Angle obtinuerunt. Id. p. 415.

Attempt of Ethelred to obtain peace from the Danes. MXI. Rex Athelred et sapientes sui miserunt ad exercitum et quæsiverunt pacem, et promiserunt eis cibum et censum, ut cessarent a prædatione sua: jam enim prædaverant Est-Engle et Esexæ et Midolsexæ et Oxenefordsyre et Grantebregesire et Hortfortsira et Buccigkhamsira et Bedefortsyra et dimidium Huntedunesyra, et ex australi parte Temese omnes Centenses et Sudsexo et Hastings et Sureia et Barucsira et Hantesira, et multum de Wiltesira. Hoc infortunium totum accidit malo consilio, quia non fiebat ad tempus pax cum eis; sed quoniam ipsi plus mala fecerunt, tunc dabatur eis census et fiebat pax. Et tamen super illam pacem ibant ubique prædando et occidendo nostram miseram gentem. Inter natale Sanctæ Mariæ et festum Sancti Michaelis exercitus prædictus obsedit Cantuariam, et illam proditione ceperunt. Almar autem quem archiepiscopus Alfech a morte liberaverat, eam tradidit. Et gressi ceperunt archiepiscopum Elfeach, et Ailwardum præpositum regis, et Leofwine abbatem,<sup>2</sup> et Godwinum episcopum;<sup>3</sup> et Almarum abbatem<sup>4</sup> dimiserunt. Ceperunt omnes clericos urbis et viros et uxores et innumerabilem populum, Id. p. 416.

Capture of Canterbury. f. 48 b.

<sup>1</sup> Sic.

<sup>2</sup> Sic, erroneously, for *abbatissam*.  
She was abbess of St. Mildred's.

<sup>3</sup> Of Rochester.

<sup>4</sup> Of St. Augustine's.

Anglo-Saxon Chron., p. 417.

et in urbe manserunt quamdiu voluerunt; et destructa urbe A.D. 1011. reversi sunt ad puppes ducentes<sup>1</sup> secum archiepiscopum. Qui autem fuit caput Anglorum et Christianitatis, tunc captivus ductus est. Poteratque videri magna miseria, ubi prius fuerat magna lætitia, in urbe unde nobis Christianitas<sup>2</sup> advenit. Illi autem habuerunt secum archiepiscopum [quo]usque eum occiderunt.

XXII. Dux Eadric et omnes sapientes Anglorum clerici et laici venerunt Londoniam ante Pascha. Fuitque Pascha idus Aprilis, et ibi tam diu fuerunt quousque census redditus fuit, scilicet viii. milia libras argenti. Sabbato fuit exercitus nimis commotus erga archiepiscopum, quia ipse nolebat eis pecuniam promittere, sed prohibebat aliquid dari pro eo. Erant enim ebrii vino quod venerat ab austro. Ceperunt igitur archiepiscopum, et duxerunt eum ad hustinge eorum sabbato in ebdomada Paschæ, et jactaverunt in eum ossa et capita boum. Unus vero eorum percussit eum in capite cum quadam securi. Quo ictu cecidit archiepiscopus, et sanguis ejus super terram fusus est, et anima ejus ad cælum transiit. Mane autem episcopi Ednod<sup>3</sup> et Elfthun,<sup>4</sup> et burgenses susceperunt corpus ejus, et ad Londoniam cum magno honore detulerunt, et sepelierunt in ecclesia Sancti Pauli, in quo loco Deus ostendit merita sancti martyris sui. Postquam vero census redditus fuit, et pax firmata est juramentis, exercitus huc et illuc divisus est. Tunc subdiderunt se regi xlv. puppes, et promiserunt ei quod terram illam tuerentur. Rex autem inveniret eis victum et vestitum.

R. de Monte. Harl. 651. Anglo-Saxon Chron., p. 418.

Benedictus Papa præsidet.

XXIII. In sequenti anno postquam archiepiscopus martyrizatus est, rex Ethelredus dedit archiepiscopatum Cantuariæ f. 49. Lefingo episcopo. Eodem anno venit Sewen rex Dacorum cum Lyfing navigio suo apud Sandvich, remigansque circum Est-Englo, venit in Humbram; et inde ivit juxta Trente quousque venit ad Genesburch,<sup>5</sup> statimque subditus est dux Uhtred et tota Northumbra et Lindesige et gens quinque urbium et quicquid erat<sup>6</sup> ex Boreali parte Watlingestrete; et dati sunt ei obsides ubique. Ipse ergo comperiens totam gentem sibi fore subditam, jussit inveniri cibum et equos exercitui suo; et cum magno exercitu ivit in Sudh, et tradidit puppes suas filio suo Cnut, et obsides suos ad custodiendum; et postquam venit

Martyrdom of archbishop Elphege.

archbishop of Canterbury. Reduction of the North by Sweyn.

<sup>1</sup> *ducentes*] *ducenti*, MS.

<sup>2</sup> *Christianitas*] Christianitatis, MS.

<sup>3</sup> Of Dorchester.

<sup>4</sup> Of London.

<sup>5</sup> Gainsborough.

<sup>6</sup> MS. repeats *et quicquid erat*.

A.D. 1013, ultra Watlingestrete, multa mala faciendo, venit ad Oxeneford, Anglo-Saxon Chron., p. 419. et gens illa ei subdita est, et obsides ei dedit; et inde venit Wincestre, et fecit similiter; et inde reversus Londoniam multum populum amisit in Tamese, quia non curabant ire ad pontem. Londonienses noluerunt illi subditi esse, quia rex Ethelred in civitate erat. Tunc Swegen rex Dacorum inde rediens ivit ad Valingeford, et ibi ultra Tamese usque ad Batoniam, ibique fuit cum exercitu suo. Dux vero Almar et Vestenses barones subditi sunt, et obsides illi dederunt. Sweyn king of England. Swegen vero reversus est ad puppes suas, et habebatur ab omni populo pro rege; et postea gens Lundoniae subdita est illi, quia timebant ne ipse eos occideret. Tunc jussit rex Swegen dari plenum censum et cibum exercitui suo, et Turkil similiter jussit dari exercitui suo qui erat in Grenewich; et tamen semper praedabant. Itaque gens ista nunquam pacem habebat. Interim rex Athelred fuit aliquandiu cum navigio quod erat in Tamese, et Emma regina mare transiens venit ad Ricardum fratrem suum, et Elsig abbas<sup>1</sup> cum ea. Rex autem Ethelred misit Alfhun episcopum<sup>2</sup> cum filiis suis Edwardo et Aluredo ultra mare ut custodiret eos; et postea rex Ethelred venit in Vihtland, et ibi fuit per Natale. Et post Natale ivit ultra mare ad Ricardum, fuitque cum eo usque ad obitum regis Swegen.

f. 49 b. and Ethelred, to Normandy. Death of Sweyn. Cnut elected king by the Danes. The witan send for Ethelred.

His return. Cnut at Gainsborough.

MXIV. Hoc anno obiit Swegen rex Dacorum. Et exercitus<sup>3</sup> totus elegit Cnut in regem. Tunc consuluerunt sapientes Anglorum clerici et laici mittere propter Ethelredum regem; et mandaverunt ei quod nullum cariorem regem illo haberent, si ipse rectius custodiret eos, quam antea fecerat. Tunc rex Athelred misit ad eo Edwardum filium suum salutans eos, et mandavit eis se fore fidelem dominum illis, et quicquid vellent emendaturum, et quicquid mali fecerant condonaturum, si ipsi fideliter et absque traditione illum suscepissent. Tunc firmata est pax ex utraque parte, et reges Dacenses omnino refutati sunt. Tunc venit in Angliam rex Ethelred, et a populo suo cum laetitia susceptus est. Cnut vero filius Swegen, postquam pater suus obiit, fuit cum exercitu suo apud Genetesbuch usque ad Pascha; et ibi concordatus est cum hominibus Lindescige, ita quod illi debebant inveniro ei equos, et omnes postea simul pergere ad praedandum. Interea priusquam parati essent, rex Ethelred venit cum magno exercitu in Lindeseige, qui eam praedavit et combussit, et omnem populum quem attingere poterat occidit. Cnut vero, postquam gens

<sup>1</sup> Of Peterborough.<sup>2</sup> Of London.<sup>3</sup> exercitus] be flota, Anglo-Saxon Chron.

Anglo-Saxon Chron., p 421.

illa consilio suo sic destructa est, recessit usque ad Sandvich A.D. 1014. cum puppibus suis; ibique emisit obsides qui erant traditi Cruelties patri suo, et absceidit eis manus et nasum. Præter omnia of Cant. mala hæc, jussit rex Ethelred reddere exercitui qui erat in Grenevich *xxi. m. librarum.* Hoc anno ascendit mare in Great sea-vigilia Sancti Michaelis in multis locis terræ superius quam flood. unquam antea fecerat, et multas villas et innumerabilem populum submersit.

mxv. Eodem tempore venit Cnut a[d] Sandvich, et inde f. 50. circum Kent ivit in Vestsexe, et prædavit in Dorsete et in Viltesire et in Sumersete. Rex autem Ethelred jacebat infirmus apud Cosham. Tunc dux Eadric congregavit exercitum, et Edmu[n]d Atheling ex sua parte; et cum simul venissent, Edmund voluit dux prodere juvenem, . . . ideoque absque prælio Ironside. divisi sunt, et dederunt locum inimicis suis. Tunc dux Treason of Eadric cum xl. puppibus quas regi subtraxit, subditus est Eadric. Cnut; et Vest-Sexe subditi sunt, et dederunt obsides et invenerunt equos exercitui; et exercitus ibi fuit usque ad Natale.

mxvi. Rex Cnut cum centum sexaginta puppibus, et dux Devastation of the Eadric cum eo, venerunt in Temese, et inde iverunt cum tion of the exercitu per Merohe apud Crikelade, et inde Warowichesire, country by prædantes et comburentes et occidentes quicquid attingebant. Cnut. Tunc congregavit Edmund exercitum, et eo congregato vidit Edmund eum non posse sufficere absque auxilio Londoniensium, et Ironside nisi rex adesset; ideoque dimisit exercitum, et unusquisque collects an domum rediit. Post Natale summonitus est exercitus, ut is obliged cumque foret sanus, adveniret; et mandatam est regi apud to dismiss Londoniam ut veniret cum gente quam adducere posset; et it. postquam omnes venerunt, nihil profuit magis quam solebat. Tunc dictam est regi Ethelredo quod sui, qui in auxilio ejus esse debebant, cum prodere voluerunt; ideoque dimisso exercitu rediit Londoniam. Tunc Edmund ivit in Northumberlan ad Uhtredum consulem. Gens autem putabat quod ipse vellet adjuvare exercitum contra Cnut regem. Tunc His junction venerunt simul Edmundus<sup>1</sup> et Uhred in Stafordesyre et in with Uhtred. Scrobsyre et Legrecestria, prædando ex sua parte; et Cnut ivit ex sua parte per Buccingahamsira in Bedefordsira, et sic in Hundedunasira, et inde juxta usque ad Stanforda, et sic in Lincolnasira, et sic [in] Notingamsira, et sic in Northumbra erga Eboracum. Quod audiens Uhred dimisit prædationem suam, et reversus est Northumbra, et necessitate subditus est Cnut, et cum eo toto Nordhumbria, et dedit obsides; et f. 50 b.

<sup>1</sup> *Edmundus*] ad Edmundum, MS.

A.D. 1016. tamen occisus est, et Turkil filius<sup>1</sup> Nafaman cum eo. Tunc Anglo-Saxon Chron., p. 423.  
 Death of Uhtred. rex Cnut statuit Yric consulem pro eo super Nordhumbria in loco Uthred; et postea reversus est Sudh per aliam viam; et venit exercitus ad puppes suas ante Pascha. Edmund Etheling venit Londonium ad patrem suum Athelredum, et post Pascha rex Cnut cum navigio suo ivit Londoniam. Tunc accidit antequam navigium advenisset, quod rex Athelred post multos labores et anxietates vitæ suæ obiit in festivitato Sancti Georgii.<sup>2</sup> Et post eum Edmund Etheling filius ejus electus est in regem a baronibus qui erant Londoniæ, et a burgensibus. Qui dum vixit, regnum suum viriliter defendidit. Interea venerunt puppes ad Grenevich, et parum post ad Londoniam; et ibi fecerunt foveam magnam ex australi parte, et traxerunt puppes suas ex occidentali parte pontis, et foderunt circa urbem ita quod nemo ibi poterat intrare vel exire, et sæpe urbem assiluerunt; sed burgenses eis fortiter obstiterunt. Ante hoc iverat rex Edmundus in Westsaxe, et omnis gens illi acclinis fuit, et postea pugnavit cum exercitu juxta Gillinge; et alia vice pugnavit cum eo post festum Sancti Johannis apud Sceorstane, et ibi multi ex utraque parte occiderunt, et exercitus per se divisus est, et dux Eadric et Almar Derling fuerunt in exercitu contra regem Edmundum. Tertia vice congregavit rex Edmundus exercitum, et veniens Londoniam, fugato exercitu ad puppes, liberavit urbem. Postea vero circiter duas noctes, transiit ad Brenfordham, et pugna[n]s cum exercitu eum fugavit; et ibi multas populus per inscientiam suam submersus est, qui ibat ante exercitum. Rex Edmundus ivit in Vestsexe, et summonuit exercitum suum. Tunc exercitus Dacorum reversus Londoniam, et urbem obsederunt, et eam per terram et per aquam fortiter assiluerunt; sed Deus omnipotens eam bene liberavit. f. 51. Tunc exercitus inde recessit cum puppibus suis in Arvan, et inde ivit per Merche occidendo et comburendo ubicumque veniebant, sicut mos suus erat, et sibi cibum adquisivit, et duxit puppes suas et prædam suam in Medwege. Tunc adunavit rex Edmundus quarta vice gentem Anglorum, et transiit Temese apud Brentford, et ivit in Cent. Exercitus autem fugit ante eum cum equis suis; rex vero occidit quoscumque consequi potuit. Et Eadric dux fecit reverti apud Agelesford; pejus consilium nunquam datum fuit in Anglia. Tunc exercitus per Estsexe ivit in Mercæ, et destruxerunt quicquid attingebant. Postquam vero rex Edmundus hoc audivit, summonuit quinta vice gentem suam, et ivit post exercitum, et

Death of Ethelred, April 23. Edmund Ironside elected king.  
 Siege of London by Cnut.  
 Battles of Edmund with the Danes.  
 The siege raised.  
 London again attacked.  
 Evil counsel of Eadric.

<sup>1</sup> *filius*] filium, MS.| <sup>2</sup> *Georgii*] Gregorii, MS.

Anglo-Saxon Chron., p. 425.

consecutus est eum in Estsexe apud Assendune, et ibi fortiter A.D. 1016. simul pugnaverunt. Tunc dux Eadric fecit sicut mos suus erat; Battle of Assandun. incepit fugam cum cognatis suis, et sic prodidit dominum suum regem et gentem suam: ibique Cnut rex victor fuit, et Angliam totam adquisivit. Illic occisus est Eadnod,<sup>1</sup> et Wlfsi abbas<sup>2</sup> et Alfric dux et Edwine dux<sup>3</sup> et Godwine dux et Ulfkitel Estengle et Ailward filius Ethelsig ducis, et omnes meliores Anglorum. Postea ivit rex Cnut cum exercitu suo in Gloucestresira, ubi audierat fore Edmundum. Tunc consulerunt Peace dux Eadric et ceteri sapientes quod reges concordarentur; et between datis obsidibus ex utraque parte, venerunt reges simul in Cnut and Olange,<sup>4</sup> et ibi pax inter eos juramentis et fide firmata est; Ironside. et sic concordati separati sunt. Et Edmund rex suscepit<sup>5</sup> regnum Westsexe, et Cnut rex regnum Merche. Exercoitus vero ivit ad puppes cum rebus quas ceperunt, et inde venit Londoniam; et Londonienses cum eo pacem ceperunt, et eis pecuniam dederunt. Illi autem per hyemem ibi fuerunt. Postea Death of Edmund. ad festivitatem Sancti Andreæ obiit rex Edmundus, et sepultus Edmund. est juxta Eadgar avum suum apud Glastoniam; et rex Cnut Cnut sole suscepit regnum totius Angliæ. king.

MXVII. Rex Cnut divisit regnum in quatuor, et ipse habuit Westsexe, et Turchillo dedit Estangle, et Edrico Merce, et Yric Nordhumbra. Hoc anno occisi sunt multi barones et principes Angliæ. Postea autem in kal. Augusti, misit rex f. 51 b. Cnut in Normanniam propter Emmam reginam Athelredi regis, His marriage with Emma. filiam Ricardi consulis Normanniæ.

MXVIII. Hoc anno redditus est census per totam Angliam, The tribute. scilicet lxxii. milia libras argenti, præter xi. m. lib. quas Londonienses dederunt. Et pars exercitus recessit in Denemarche, et xl. puppes remanserunt cum Cnut rege; et Daci et Angli concordati sunt apud Oxensford.

MXIX. Rex Cnut [ivit] in Danemarchiam et ibi tota hyeme mansit.

MX. Rex Cnut rediit in Angliam, et ad Pascha fuit magnum Gemot at placitum apud Cirancestra. Obit Living archiepiscopus, et Cirencester. Egelnod monachus et decanus Sanctæ Trinitatis<sup>6</sup> successit. Benedictus Papa in Galliam venit ad H[enicum] imperatorem.

XXXI. Rex Cnut v. anno regni sui exulavit Turkil consulem. De potentia et probitate hujus pauca sunt perstringenda; Greatness of Cnut. nec enim ante eum tantæ magnitudinis et probitatis rex fuerat in Anglia. Erat namque dux totius Daciæ et Angliæ,

Sigebert, col. 202. A.-S. Chron., p. 427. Hen. Hunt., p. 757 D.

<sup>1</sup> Bishop of Dorchester.

<sup>2</sup> Of Ramsey.

<sup>3</sup> Inserted in error by the annalist.

<sup>4</sup> The Eighth in Severn.

<sup>5</sup> MS. repeats *suscepit*.

<sup>6</sup> Sanctæ Trinitatis] Christ Church, A.S. Chron.

- A.D. 1021. Norwegiæ, Scotiæ. Extra numerum vero bellorum quibus Hen. maxime sp[er]enduit, tria gessit eleganter et magnifice. Primum est quod filiam<sup>1</sup> suam imperatori Romano<sup>2</sup> cum in[ef]fabilibus divitiis maritavit. Secundum, quod Romam pergens omnes malas exactiones in via quæ per Gallias tendit, quæ vocantur telonea vel transversa, data pecunia sua, diminni fecit usque ad medietatem. Tertium, quod cum maximo vigore floreret imperii, sedile suum in litore maris, cum ascenderet, statui jussit. Dixit autem mari ascendenti, "Tu meæ ditionis es, et terra in qua sedeo mea est; nec fuit qui impune meo resisteret imperio. Impero igitur tibi ne in terram meam ascendas: ne vel vestes vel membra dominatoris tui madefacere præsumas." Mare ergo de more conscendens; pedes regis et crura sine reverentia madefecit. Rex igitur resiliens ait, "Sciatis omnes habitantes orbem, vanam et frivolum regum esse potentiam, nec regis quempiam nomine dignum præter Eum cujus nutu cælum et terra, mare, legibus obediunt æternis." Qui nunquam postea coronam auream cervici suæ imposuit, sed super imaginem Domini quæ cruci affixa erat, posuit eam in æternum, ad laudem Dei regis magni.
- Story of Cnut and the sea.
- f. 52.
- Reception of archbishop Ethelnoth by Benedict VIII.
- Death of Wulfstan archbishop of York.
- Dukes of Normandy.
- xxxii. Rex Cnut ivit cum puppibus suis in With; et Anglo-Egelnod archiepiscopus ivit Romam, et honorifice susceptus est a Benedicto Papa; et ipse manibus suis pallium imposuit, et sacravit eum in archiepiscopum; et postea jubente Papa missam cantavit, et postea benedictione percepta domum rediit; et Leowine abbas, qui fuerat injuste expulsus ab Eli, cum eo venerat, et ab omni culpa quæ sibi imposita fuit se purgavit, sicut Papa eum docuit, testimonio archiepiscopi et totius societatis qui cum eo erat.
- xxxiii. Obiit Wlstan archiepiscopus Eboracensis; cui successit Alfric. Hoc anno Egelnod archiepiscopus Cantuariæ transtulit reliquias sancti Ælfegi archiepiscopi a Londonia ad Cantuariam.
- xxxiv. Hoc anno obiit Ricardus secundus, comes Normanniæ, post quem Ricardus filius ejus prope uno anno regnavit, et post eum Robertus frater ejus viii. annis. Obiit Henricus<sup>3</sup> imperator; successit Cono.<sup>4</sup> Johanni Papæ Benedictus<sup>5</sup> frater ejus apparens, dixit se infernalibus pœnis cruciari, sed sperare<sup>6</sup> se interventu Odilonis abbatis Clunia-
- Anglo-Saxon Chron., p. 427.
- A.S. Chron., MS. Bodl. Laud, 636. p. 428, note 7; i. 289 (ed. Thorpe). Sigebert, col. 203.
- <sup>1</sup> Gunhilda.
- <sup>2</sup> Henry III.
- <sup>3</sup> Henry II.
- <sup>4</sup> A blunder due to carelessness in abbreviating Sigebert. Cono at-
- tempted to succeed, but Conrad II. was made emperor.
- <sup>5</sup> Benedictus] Stephanus, Sigebert, erroneously. See Bethmann's note.
- <sup>6</sup> sperare] sperate, MS.

censis veniam posse consequi. Pro quo Odilo tam diu orando A.D. 1024. laboravit, donec sibi revelaretur, se pro illo esse exauditum.

Idem Odilo constituit per omnia monasteria sibi All Souls' day established by Odilo of Clugny. subjecta, ut sicut primo die Novembris sollempnitas omnium sanctorum agitur, ita sequenti die memoria omnium in Christo quiescentium celebretur. Qui ritus ad multas ecclesias transiens fidelium defunctorum memoriam solemnizari fecit.

Johannes Portuensis episcopus Papa cxlix. præsidet.

Sigebert, col. 203. Anglo-Saxon Chron., p. 428.

**XXXV.** Rex Cnut ivit cum puppibus suis in Danemarc; et Defeat of ibi venerunt contra eum Ulf et Eilaf et magnus exercitus per Cnut by the Swedes. terram et per mare de gente Sweon. Et ibi periiit multus populus Dacorum et Anglorum ex parte Cnut, et Sweon vicerunt.

R. de Monte, col. 418.

**XXXVI.** Mortuo Ricardo secundo duce Normannorum, filio Dukes of primi Ricardi, successit filius ejus Ricardus tertius. Hic Normandy. tertius Ricardus eodem anno mortuus est, et successit Robertus frater ejus, qui genuit Willelmum Bastard qui postea Angliam conquisivit.

Sigebert, col. 204.

**XXXVII.** Florebat hoc tempore ecclesiastica religio per f. 526. abbates nominabiles; in Francia quidem et in Burgundia per Abbats of Odilonem Cluniacensem pietate insignem, per Willelmum name. Divionensem<sup>1</sup> severitate reverendum; in Lotaringia per Ricardum Virdunensem, pia gravitate discretum; per Peponem Stabulensem,<sup>2</sup> per Heliam Coloniensem, per Osbertum et Stephanum Leodicenses,<sup>3</sup> per Bernonem Augiensem.<sup>4</sup>

Anglo-Saxon Chron., p. 429.

**XXXVIII.** Rex Cnut ivit ab Anglia cum quinquaginta puppi- Cnut in bus in Norvegiam, et fugavit Olaf a terra illa, et ad opus Norway. suum saisiavit.

**XXXIX.** Rex Cnut reversus est in Angliam.

Sigebert, col. 204.

Conradus imperator, rebellantibus Sclavis, ad eos debellandos proficiscitur, et Hungaros similiter debellavit.

A.-S. Chron., p. 429.

**XXX.** Rex Olaf rediit in Norvegiam, et gens patriæ illius Death of pugnavit contra eum, et ipse occisus est. Obiit Robertus rex S. Olave. Francorum, successit Henricus.

Sigebert, col. 205.

**XXXI.** Rex Cnut ivit Romam. Eodem anno perrexit in Sco- Submission of tiam, et Melcolm rex Scotorum sibi subditus est, et duo alii reges. Malcoim II.

Anglo-Saxon Chron., p. 429.

**XXXII.** Apparuit ignis divinus qualem nemo antea venisse me[mi]nit, et in multis locis nocuit. Obiit Ealsi episcopus Wintoniæ. Successit Alfwine capellanus regis.

**XXXIII.** Hoc anno obiit Merewit episcopus Sumersete,<sup>5</sup> et sepultus est apud G[ra]stoniam.

<sup>1</sup> Of Dijon.

<sup>2</sup> Of Stablo.

<sup>3</sup> Of Liege.

<sup>4</sup> Of Reichenau.

<sup>5</sup> i.e. Wells.

- A.D. 1034. **mxxxiv.** Obiit Edric episcopus.<sup>1</sup>  
 Romanæ ecclesiæ cl. Papa Benedictus præsidet. R. de Monte, col. 418.
- mxxxv.** Obiit Robertus dux Normanniæ pater Willelmi Bastard qui Angliam acquisivit. Anglo-Saxon Chron. p. 430. Hen.
- Death of Cnut. **mxxxvi.** Hoc anno obiit rex Cnut apud Sceftestbiri; et sepultus est apud Wintoniam in veteri monasterio. Successit Haraldus filius ejus, qui regnavit quatuor annis et sex ebdomadibus. Haraldus iste erat filius Cnut ex Alviva filia Alfemi ducis; fuit namque magnum placitum apud Oxeneford, et Leofric consul et omnes barones qui erant ex boreali parte Temeso cum Londoniensibus elegerunt Haroldum, ut conservaret regnum Anglorum ad opus fratris sui Hardecnut, filii<sup>2</sup> Cnuti ex Emma regina nobilissima domina, qui erat in Denemarchia, et Godwinus consul debebat esse dux eorum. Hunt. p. 758 B.
- Banishment of Emma. **mxxxvii.** Rex Haraldus exulavit Emmam reginam, novercam suam, matrem Hardecnut; quæ divertens ad Baldwinum consulem Flandriæ, qui tradidit illi castrum Bruge ut ibi conversaret.<sup>3</sup> Anglo-Saxon Chron. p. 431.
- mxxxviii.** Obiit Athelnod archiepiscopus Cantuariæ. Successit Eadsig.
- Death of Harold I. **mxxxix.** Rex Harold, postquam regnaverat quatuor annis et xvi. septimanis, obiit apud Oxeneford, et sepultus est apud Westmonasterium. Hoc anno venit Hardecnut in Angliam apud Sandvic, et statim susceptus est et coronatus est in regem.
- Harthacnut. **mxl.** Mortuo Haraldo filio Cnut, rege Anglorum, successit Hardecnut frater ejus ex patre Cnut, munificus, qui, cum regnasset duobus annis x. diebus minus,<sup>4</sup> morte præventus est in medio flore juventutis suæ apud Lambite vi. id. Julii. Tantæ namque largitatis fertur fuisse, ut prandia regalia quater in die fecit apponi; sepultus est rex Herdecnut in veteri monasterio apud Wintoniam juxta patrem suum Cnut. Hen. Hunt. p. 758 C.
- His death.
- Expedition of Alfred. **mxli.** Hoc anno miserunt proceres Anglorum pro Aluredo primogenito filio Ethelredi, ut regni diademate sublimaretur. Ille vero cum esset patre Anglicus, matre Normannus, aliquos ex consanguineis matris suæ multos ex cœvis commilitantibus a Normannia secum duxit in Angliam. Godwinus vero cum esset consul fortissimus et proditor sævissimus, præcognovit se Edwardo fratri juniore et simpliciori posse filiam suam dare in reginam. Hunc vero Aluredum, quia primogenitus erat

<sup>1</sup> Of Dorchester.<sup>2</sup> filii] filio, MS.

The faulty construction of this sentence seems to arise from blun-

dering between the A. S. Chronicle and Henry of Hunt.

<sup>4</sup> x. diebus minus is introduced from the A.S. Chronicle.

Hen. et magnæ probitatis, nullo modo filiam suam ducere dignatu- A.D. 1041.  
 Hunt., rum prævidebat. Intimavit igitur proceribus Angliæ, Aluredum  
 p. 758 E. nimiam copiam Normannorum secum adduxisse; terras An- f. 53 b.  
 glorum eis promississe; gentem fortissimam et subdolan inter  
 eos instipare, Anglis securum non esse; hos persolvere pœnas  
 oportere, ne alii post hoc audeant pro regis cognatione se  
 Anglis ingerere. Capti sunt igitur Normanni et ligati qui  
 venerant cum Aluredo; et cum ordine sederent, novem semper  
 excapitati sunt, et decimus remansit apud Geldeford. Cum  
 autem omnes interfecti essent nisi decima pars, nimium visum  
 est Anglis tot superesse; feceruntque decimam decimari, et  
 sic paucissimi evaserunt. Aluredum vero captum duxerunt  
 in Heli, et oculos ejus eruerunt; et mortuus est. Murder of  
 Alfred.

Anglo- Saxon Chron., p. 434. Id. p. 435. **MXLII.** Miserunt ergo proceres Anglorum pro Eduardo Edward sent for,  
 juniore filio: hic Edwardus et Hardecnut fratres erant,  
 filii Ethelredi et Æmmæ reginæ; mandantes ei quod pau-  
 cissimos Normannorum secum adduceret, et eum in regem  
 fidelissime stabilirent. Paruit Edwardus, et cum paucis venit  
 in Angliam; et electus est in regem ab omni populo, et sa- and conse-  
 crated at  
 Paschæ. Postea cito fecit saisiri totam terram matris suæ Winchester.  
 ad opus suum, et quicquid ipsa habebat in auro et argento et  
 ceteris rebus, ideo quia ipsa servabat ea nimis erga eum.

**MXLIII.** Eadsi archiepiscopus dimisit archiepiscopatum pro Siward  
 infirmitate, et Siward abbas Abenduniæ successit. Paucis archbishop  
 autem hoc notum erat antequam factum esset. Timebat enim of Canter-  
 archiepiscopus Eadsi, si pluribus notum esset, quod aliquis bury.  
 alius archiepiscopatum quæreret. Hoc anno fuit magna fames  
 et mortalitas in Anglia.

Hen. **MXLIV.** Rex Edwardus bonus et pacificus in regno Marriage  
 Hunt., Anglorum, qui regnavit in pace xxiv. annis, duxit filiam of Edward  
 p. 759 B. Godwini comitis, nomine Editwan, sororem<sup>1</sup> Haraldis regis and Edith.  
 futuri.

A.S. **MXLV.** Hoc anno obiit Alfwine episcopus Wintoniæ, et Stigand  
 Chron., successit Stigandus, qui fuit episcopus in Estangle. Benedictus bishop of  
 p. 436. qui simoniace papatum Romanum invaserat, cum esset rudis Winchester.  
 R. de literarum, alterum ad vices ecclesiastici officii exequendas  
 Monte. secum, Papam Silvestrum cli. scilicet, consecrari fecit. Quod  
 MS. Hari. cum multis non placeret, tertius superducitur Gregorius Papa  
 651. clii., qui solus vices duorum impletet.<sup>2</sup>

Hen. **MXLVI.** Rex Edwardus exulavit Suein consulem, filium f. 54.  
 Hunt., Godwini prædicti consulis; qui fugit in terram Baldewini  
 p. 759 B.

<sup>1</sup> sororem] sororis, MS.

| <sup>2</sup> This is in a different hand.

- A.D. 1046. comitis Flandriæ apud Brige, et ibi tota hyeme permansit, et A.S.  
in æstate recessit. Clemens Papa cliii. præsidet. Chron.,  
p. 437.
- Ravages of Lothen and Irling in Thanet and Essex. **XXLVII.** Hoc anno venerunt Lothen et Irling cum xxv. puppibus apud Sanvic, et ceperunt ibi inenarrabilem prædam hominum, et tantum auri et argenti unde nullus numerum<sup>1</sup> scivit; et inde venerunt Tenet, volentes ibi prædare: sed gens illius regionis viriliter obsistens negavit eis introitus, et sic eos omnino fugavit. Ipsi autem iverunt in Estsexe, ibi prædantes homines et quicquid attingere poterant; et inde venerunt in Flandriam, ibique vendita [præda] sua reversi sunt unde venerunt. Hoc anno fuit bellum apud Valesdune. Damasus Papa cliv. præsidet. Id. MS. E., p. 437, n. 17.
- Pope Leo IX. **XXLVIII.** Leo Papa clv. præsidet. Hic cum ad capessendam sedem Apostolicam Romam tenderet, audivit voces angelorum canentium, "Dicit Dominus, Ego cogito cogitationes pacis, et "non afflictionis." Hic de multis sanctis cantus composuit, et multa fecit et scripsit utilia. Hic cum in papatu pauperem leprosum ante fores offendisset, eum fotum diligenter in lecto suo collocavit; quem cum reserato ostio non invenisset, in paupere se Christum cepisse obstupuit. Sigebert, col. 269.
- Council of Rheims. **Obiit Odilo abbas sanctus Cluniacensis. Successit Hugo æque sanctus.** Hoc anno fuit magna synodus apud Sanctum Remigium. In quo fuit Leo Papa, et archiepiscopi scilicet Burgundiæ<sup>2</sup> et Besencun, et Treverensis, et Remis, et plures alii clerici et laici. Rex autem Edwardus misit illuc Duddoc episcopum<sup>3</sup> et Wlricum abbatem Sancti Augustini, et Alfwinum abbatem,<sup>4</sup> ut indicarent regi quid illic statutum fuisset. Hoc anno rex Edwardus perrexit ad Sandwich cum magno navali exercitu. Swegen consul veniens contra eum apud Bosenham, accepit pacem cum eo. Rex autem promisit se rediturum illi quicquid prius habuerat. Tunc Haroldus consul, frater suus, et Breon consul disturbaverunt quod ipse non potuit habere hoc quod rex illi promiserat; sed datæ sunt ei induciæ quatuor noctium redeundi ad puppes suas. Interea nuntiatum est regi, quod exercitus navalis erat in occidente hujus terræ, et ibi prædabat. Tunc Godwinus consul cepit ire illuc cum duabus puppibus, quarum unam regebat Haroldus consul filius ejus, et aliam Tosti filius ejus; et venerunt usque ad Pevenesea, et ibi remanserunt expectantes ventum suum. Interea post duos dies venit illuc Swegen consul; locutus est cum patre suo Godwino, et cum Breon consule, et precatu est Breon, ut iret secum apud Sandvic ad regem, et adjuvaret eum ad impetrandum amicitiam regis; quod Breon concessit. Cum Anglo-Saxon Chron., p. 438.
- Sweyn makes peace with Edward, but is opposed by Harold and Biörn.
- Godwine and his sons at Pevensca.

<sup>1</sup> numerum] numerus, MS.<sup>2</sup> i.e. of Lyons.<sup>3</sup> Of Wells.<sup>4</sup> Of Ramsey.

Anglo-Saxon Chron., p. 439.

ergo irent ad regem, rogavit Swegen Breon ire secum apud A.D. 1048. puppes suas; et dixit nautas suos velle recedere nisi citius f. 54 b. ad eos veniret; et Breon ivit cum eo. Cum autem ad puppes venissent, rogavit Swegen Breon intrare secum puppes, quod Breon negavit; sed nautæ eum tenuerunt, et ligatum in puppes projecerunt, et extenso velo cucurrerunt ad Examutham; et habuerunt secum consulem quousque eum occiderunt; postea vero venerunt amici ejus et tulerunt corpus ejus ad Wintoniam, et sepelierunt in veteri monasterio juxta Cnut regem avunculum suum. Sweng venit in Flandriam apud Brige, et ibi tota hyeme in pace conversatus est.

Murder of Biörn.

Id. p. 437. Obit Athelstanus abbas Abandoniæ; successit Sparhafoc ii. annis.

Id. p. 442. **MXLIX.** Hoc anno fuit magnum placitum apud Londoniam in media Quadragesima. Sweng consul venit in Angliam. Hoc anno fuit magna synodus R[omæ], et rex Edwardus misit illuc Hermannum episcopum et Aldredum episcopum, qui venerunt illuc in vigilia Paschæ. Et iterum Papa tenuit synodum apud Vercellai, et Ulf episcopus venit illuc, et baculus ejus episcopalis pœne fractus est, nisi majus pretium dedisset; nesciebat enim ministerium suum sicut eum oportebat.

Hermann, bishop of Sherborne, and Aldred of Worcester at Rome. Ulf, bishop of Dorchester, at Vercelli.

**ML.** Hoc anno Edsius archiepiscopus Cantuariæ obiit.

**MLI.** Rex Edwardus dedit Roberto episcopo Londoniæ archiepiscopatum Cantuariæ in Quadragesima; et statim ivit Romam propter pallium suum. Et rex dedit episcopatum Londoniæ Sparhafoc, abbati Abandoniæ. Postea archiepiscopus rediit a Roma, et positus est in cathedra sua in die Sancti Petri, et postea cito perrexit ad regem. Sparhafoc autem abbas venit contra eum in via cum brevi et sigillo regis, et quæsivit ab illo ut eum ordinaret episcopum. Quod archiepiscopus contradixit, dicens quia hoc Papa ei prohibuerat: tunc reversus est abbas, et iterum ivit ad archiepiscopum, et quæsivit ordinationem suam. Archiepiscopus omnino ei contradixit. Tunc venit abbas ad Londoniam, et fuit in episcopatu licentia regis tota æstate et toto autumnno. Interea venit Eustachius a transmarinis partibus ad regem, et locutus est cum rege quod voluit, et postea rediit. Et cum rediret, venit ad Cantuariam, et ibi comedit, et inde ivit Doroberniam<sup>1</sup>; et cum illuc appropinquaret, induit arma sua, ipse et socii sui omnes; et cum venissent Doroberniam,<sup>1</sup> volebant hospitari ubi eis placebat; et unus ex hominibus suis volebat hospitari ad domum cujusdam burgensis, ipso invito, et vulneravit eum. Burgensis autem illum occidit. Tunc Eustachius ascendit equos suos cum

Refusal of archbishop Robert to consecrate Sparhafoc bishop of London.

f. 55.

Affray of Eustace,

<sup>1</sup> *Doroberniam*] An error for *Doveriam*.

A.D. 1051. sociis suis, et occiderunt burgensem in domo sua; et sic Anglo-count of Boulogne, with the citizens of Dover. genses autem occiderunt ex hominibus illis xix., et plurimos vulneraverunt. Eustachius autem cum paucis hominibus evasit; veniensque ad regem narravit illi in parte quod factum fuerat. Rex autem valde iratus misit post Godwinum consulem, et mandavit illi ut iret cum exercitu ad Doroborniam,<sup>1</sup> quia Eustachius dixerat regi majorem esse culpam burgensium quam suam; sed non sic erat. Et Godwinus consul noluit permittere intrare gentem Eustachii, ne nocerent genti suae. Tunc mandavit rex omnibus baronibus suis ut venirent apud Gloucestriam post festivitatem Sanctæ Mariæ. Interea Walenses fecerant quoddam castellum in Herefortsira in comitatu Swegen consulis, et faciebant ibi circum mala damna et pudores hominibus regis in quantum poterant. Tunc congregati sunt simul Godwinus consul et Swegen consul et Harold consul apud Biferestanc,<sup>2</sup> et multi homines cum eis. Volebant ire ad regem et ad barones qui cum eo erant, et quærere ab eis consilium et auxilium ad vindicandum pudorem regis et totius populi. Sed Walenses antea venerant ad regem et incausaverunt consules ita quod rex nolebat eos videre. Dixerunt Walenses quod illi volebant prodero regem. Venerant autem illuc a North Siward consul et Leofricus consul et multus populus cum eis ad regem; dictumque est Godwino consuli et filiis suis quod illi volebant eos assilire. Godwinus autem cum filiis suis e contra se adunaverunt, licet displicisset stare contra dominum suum. Tunc consulerunt sapientes qui ibi erant, omne malum illud remanere, et rex dedit illi pacem et amicitiam suam. Tunc rex consuluit adunari concilium apud Londoniam in autumnali equinoctio, et jussit summoneri ad exercitum quicquid melius erat, ex utraque parte Temese; et Swegen consul e[x]ulatus est, et Godwinus et Harold filius suus summoniti sunt ad concilium. Cumque illuc venissent rogati sunt venire ad placitum. Ipsi autem quæsiverunt pacem et obsides, ut securi possent ire et redire. Tunc quæsivit rex ab eis omnes barones quos ipsi prius habuerant; ipsi autem concesserunt eos regi. Rex vero mandavit illis iterum ut venirent cum duodecim hominibus ad eum. Ipsi vero quæsiverunt pacem et obsides, ut possent se excusare ab omni culpa quæ illis imposita erat. Rex autem noluit eis dare obsides; sed datæ sunt illis quinque noctium induciæ, ut exirent ab hac terra. Tunc Godwinus consul et Scweng iverunt ad Bosenham, et intrantes puppes suas mare

Quarrel of Edward with Godwine and his sons.

f. 55 b.

<sup>1</sup> Doroborniam] An error for Doverium.

<sup>2</sup> Beverston in Gloucestershire.

Anglo-Saxon  
Chron.,  
p. 445.

transierunt; venientesque ad Baldwinum comitem et accepta A.D. 1051. pace ab eo, fuerunt tota hyeme in terra illius. Haroldus consul ivit in Hiberniam, ibique tota hyeme in pace regis fuit. Postea rex dimisit reginam suam, et cepit ab ea terram suam et quicquid habebat auri et argenti et in cæteris rebus; et commendavit eam sorori suæ apud Wercuella. Et Sparhafoc fugatus est ab episcopatu Londoniæ, et Willelmus capellanus regis ibi consecratus est; et Odo factus est consul super Devenesira et super Sumorsota et Dorsota et super Vellas; et Alfgar filius Leofrici consulis habuit consulatum quem prius habuerat Haroldus.

Queen  
Edith sent  
to Wher-  
well.

Ib. p. 447.

MLII. Hoc anno obiit Emma regina, mater Edwardi regis et Hardeenuti. Consuluit rex Edwardus sapientes sui adunari puppes apud Sandvich, quibus præfecit Radulfum et Odonem consules. Interea Godwinus consul recessit a Flandria et venit apud Iseran,<sup>1</sup> et inde venit apud Nesse<sup>2</sup> ex australi parte Rumenea.<sup>3</sup> Quod postquam audierunt consules apud Sandvich, iverunt post eum; et fuit summonitus exercitus ire per terram contra puppes. Godwinus autem præmunitus ivit ad Pefenesia; et fuit tempestas magna, ita quod consules nequiverunt scire quo Godwinus ierat. Et postea Godwinus reversus est in Flandriam, et consules redierunt a Sandvich. Tunc reductæ f. 56. sunt puppes ad Londoniam, et debebant alii consules provideri qui preessent puppibus; et hoc tam diu prolongatum est, quousque exercitus ille ex toto remansit, et gens tota domum rediit. Godwinus autem consul hoc audiens, extensis velis suis, cucurrit usque ad Wiht, et ibi prædavit usquequo illa tantum illi dedit quantum voluit; et inde ivit in Portlande, ibique prædando fecit damni quicquid potuit. Interea consul Haraldus veniens ab Hibernia, appulit Portland cum novem puppibus, fuitque ibi contra eum magnus populus. Haraldus tamen non ideo cessavit quin raperet homines et animalia et pecuniam sicut sibi accidebat; et inde ivit ad patrem suum, et postea venerunt ambo in Wiht, et ibi prædaverunt quod antea remanserat. Et inde venientes apud Pevesea et conquæsiverunt puppes quas ibi invenerunt, et sic euntes ad Nesse, conquistis puppibus quæ erant in Rumeneia, et in Hithe, et in Folcestane, venerunt apud Doferan, ibique acceptis obsidibus et puppibus quos volebant, venerunt ad Sandvic accipientes obsides et cibum ubicumque volebant. Et inde venerunt ad Northmudhan,<sup>4</sup> et sic erga Londoniam. Quædam vero puppes iverunt in Scepige, et ibi multa damna

Godwine  
and Harold  
ravage the  
Isle of  
Wight and  
Portland.

<sup>1</sup> Ysendyk.

<sup>2</sup> Dungeness.

<sup>3</sup> Romney.

<sup>4</sup> Northmouth.

- A.D. 1052. fecerunt, et inde ad Mideltune,<sup>1</sup> villam regis, et eam com-  
 busserunt; et secuti sunt postea consulem erga Londoniam. Anglo-  
 Godwine and his sons threaten London. Cum vero Londoniam venissent, erat rex et consules sui Saxon Chron., p. 449.  
 contra eos cum quinquaginta puppibus. Tunc Godwinus et filii ejus miserunt ad regem, et petierunt ab eo ut redderetur eis hoc quod injuste ablatum eis fuerat. Rex autem aliquandiu contradixit; sed gens, quæ cum consule erat, valde commota est erga regem et suos, ita quod ipse consul vix eos pacificare potuit. Tunc Stigandus episcopus et sapientes qui erant intus civitatem et extra, auxilio Dei, consulerunt dari obsides ex utraque parte. Quod audiens Robertus archiepiscopus et Franci, acceptis equis suis, ierunt quidam West ad Pentestes castellum, quidam North ad castellum Roberti; et Robertus archiepiscopus et Ulf episcopus exierunt per Estgate, et ibi multos juvenes occiderunt et læserunt, et inde archiepiscopus ivit ad Eadulfesene, ibique intrans quandam puppem ignavam, et mare transiit, et sic reliquit pallium suum, sicut [Deus] voluit, quem acquisivit sicut Deus noluit. Tunc statutum est magnum placitum extra Londoniam, in quo affuerunt comites et meliores homines istius terræ. Tunc surrexit Godwinus consul in placito, et expurgavit se erga dominum suum regem Edwardum et totum populum ab omni culpa quæ sibi et Haraldo filio suo et aliis filiis suis imposita fuit. Rex autem concessit amicitiam suam, et reddit consulatum suum et quicquid antea habuerat, et omnibus qui cum eo erant. Et rex iterum accepit reginam suam, et reddit illi quicquid ei abstulerat. Robertus archiepiscopus et omnes Franci, quorum consilio discordati fuerant, exulati sunt. Stigandus autem factus est archiepiscopus Cantuariæ.
- f. 56 b. Reconciliation of Edward with Godwine and his sons, and with his queen. Stigand archbishop of Canterbury. Death of Godwine. MLIH. Rex Edwardus cum pranderet apud Windeshoras, Hen. ubi plurimum manere solebat, Godwinus socer<sup>2</sup> suus et pro- Hunt, p. 760 B.  
 ditor, recumbens juxta eum dixit: "Sæpe tibi, rex, falso  
 " delatum est me proditioni tuæ invigilasse; sed si Deus  
 " cæli verax et justus est, hoc panis frustillum concedat ne  
 " mihi guttur pertranseat, si unquam te prodere vel cogita-  
 " verim." Deus autem verax et justus audivit vocem proditoris, et mox, eodem pane strangulatus, mortem prægustavit æternam. "Extrahite," inquit rex, "canem istum." Qui Aelred, col. 395  
 sub mensa a filio suo Haraldo extractus est. Sepultus est in (Twisden).  
 veteri monasterio Wintoniæ, et Haraldus filius suus habuit Anglo-  
 consulatum suum et quicquid pater habuit. Algarus vero Saxon Chron., p. 452.  
 habuit consulatum Haroldi. Ib. p. 453.
- MLIV. Leo Papa obiit. Successit Victor. Hoc anno fuit

<sup>1</sup> Middleton in Kent.

<sup>2</sup> *socer*] So corrected by a second hand from *gener*.

Hen.  
Hunt.,  
p. 760 C.  
Anglo-  
Saxon  
Chron.,  
p. 454.

tanta mortalitas animalium quanta non fuerat antea per multos A.D. 1054. annos. Hoc anno bellum fuit apud Mortuum Mare.

MLV. Obiit Siward consul. Hoc anno fuit statutum concilium in tertia ebdomada Quadragesimæ : et Algar consul exulatus est, Alfgar outlawed. quia accusatus fuerat de proditione regis, et cognovit<sup>1</sup> coram omni populo licet invitus : et rex dedit consulatum Siwardi Tosti, filio Godwini consulis. Algar autem ivit in Northwe<sup>2</sup> ad Grifinum regem ; et eodem anno Grifin et Algar combusserunt Herford et ecclesiam Sancti Athelbricti.

Sigebert,  
col. 212.  
Anglo-  
Saxon  
Chron.,  
p. 456.

MLVI. Henricus imperator obiit, et post eum filius ejus Henricus imperat.

MLVII. Victor Papa obiit. Successit Stephanus qui fuit abbas in Monte Cassino. Hoc anno venit Edwardus, filius Edmundi f. 57. regis, in terram istam ; et statim mortuus est, et apud Death of Londoniam in ecclesia Sancti Pauli sepultus. Obiit Leofricus Edward, son of consul, fundator ecclesiæ Coventrensis,<sup>3</sup> et Alfgar filius ejus Edmund suscepit consulatum ejus. Ironside.

MLVIII. Obiit Stephanus Papa. Successit Benedictus, qui misit Stigando archiepiscopo pallium suum. Obiit Heaca episcopus Sudsexe, et Stigandus archiepiscopus sacravit in loco suo Elricum, monachum Cantuarie, et Siwardum abbatem<sup>4</sup> sacravit episcopum Roccestrie.

MLIX. Benedictus Papa fugatus est, et Nicholaus episcopus Florentie factus est Papa. Obiit Cinsig archiepiscopus Eboracensis. Successit Aldred episcopus Herford, et Walterius factus est episcopus Erfordie.

MLX. Duduc episcopus Sumersete<sup>5</sup> obiit ; successit Gisa. Obiit Wlfricus, abbas Sancti Augustini. Rex autem dedit abbatiam Elfsi monacho de veteri monasterio Wincestrie. Stigandus archiepiscopus sacravit eum apud Windelesores.

Hen.  
Hunt.,  
p. 760 E.

MLXII. Defuncto Henrico rege Francorum et [cum] Philippus filius ejus regnaret, Willelmus dux Normannorum subjugavit sibi Cenomanniam. Haroldus vero tunc temporis transiens in Flandriam tempestate compulsus venit in Pontivam provinciam. Quem captum consul Ponticus Willelmo duci Normannorum reddidit. Haroldus autem juravit Willelmo super sanctorum reliquias se filiam ejus ducturum, et Angliam post mortem Eduardi regis ad opus ejus servaturum. Summo igitur honore susceptus et muneribus amplis ditatus, cum reversus esset in Angliam, perjuri crimen elegit.

<sup>1</sup> cognovit] for *confessus est*. The word seems to be taken from the Latin version of MS. F., *i.e.* Cott. Domit. A. viii. 2.

<sup>2</sup> *i.e.* North Wales.

<sup>3</sup> This is inserted later in the MS.

<sup>4</sup> Of Chertsey.

<sup>5</sup> *i.e.* of Wells.

- A.D. 1063. MLXIII. Alexander Lucensis episcopus Romanæ ecclesiæ Papa clx. præsidet. Anglo-Saxon Chron., p. 458.
- Conquest of Wales by Harold and Tosti. Murder of Griffith. f. 57 b. MLXIV. Anno xxiii. regni regis Eduardi, Haraldus consul et Tosti frater suus duxerunt exercitum per terram et per mare in Britanniam,<sup>1</sup> et eam conquisiverunt, et gens patriæ subdita est illis, et obsides illis dedit: et postea occiderunt Walensos regem suum nomine Griffin, et attulerunt caput illius. Haraldus vero consul statuit ibi alium regem. Comp.Hen. p. 458. Hunt, p. 761 A.
- The North-umbrians drive away Tosti, and choose Morkere for their earl. f. 57 b. MLXV. Northumbri fugaverunt Tosti consulem, et occiderunt omnes homines familiæ illius, et Dacos et Anglos quos attingere potuerunt, et ceperunt arma illius in Eboraco et aurum et argentum et totum thesaurum ejus quod inquirere potuerunt, et miserunt propter Marcherum filium Algari consulis, et fecerunt eum consulem super eos. Ipse autem Marcharius ivit cum eis in Notingamsyre et Derbisysra et Lincolnsyra usque ad Northamtun; et Edwinus frater suus venit contra eum cum hominibus consulatus sui, et plures Britani cum eo. Tunc venit Haroldus consul ad eos. Ipsi vero miserunt ad regem, . . precantes ut possent habere Marcharium consulem super eos. Quod rex Eduardus concessit, et misit ad eos Haraldum consulem ad Hamtun,<sup>2</sup> qui hoc eis affirmavit. Norrenses autem, dum Haroldus ierat in nuncium eorum, fecerunt multa mala in Hantunesyra, occidendo homines et comburendo domos et annonam; et ceperunt animalia quocumque potuerunt, et multa milia hominum secum duxerunt, ita ut provincia illa et quæ sibi vicinæ erant multis annis deteriores fuerunt. Tosti consul et uxor ejus et omnes fautores sui mare transierunt et venerunt ad Baldwinum consulem, qui eos omnes suscepit. Ipsi vero tota hyeme ibi fuerunt. Anglo-Saxon Chron., p. 459. Comp.Hen. p. 761 c.
- Injuries in Northamptonshire by the North-erners. Tosti and his party go to Baldwin in Flanders. Dedication of Westminster and death of Edward the Confessor. MLXVI. Anno millesimo sexagesimo sexto incarnationis Domini, id est, in vicesimo quinto anno regni Edwardi gloriosi regis Anglorum, dedicata est basilica Sancti Petri apud Westmonasterium in die sanctorum Innocentium, et postea in vigilia Epiphaniæ obiit rex Edwardus, et sepultus est in ecclesia novitor dedicata, quam ipse fecerat: in qua et monachos statuerat, et possessionibus multis ditaverat. Anglo-Saxon Chron., p. 465. Hunt, p. 761 D.
- Harold elected king. Reasons of William's hostility. Eodem die consul Haraldus, consul perjurus, sicut rex ei concesserat, et etiam populi electione, sacratus est in regem. Willelmus vero dux Normannorum tribus de causis mento stimulatus est, et intrinsece irritatus; primo, quia Alfredum cognatum suum Godwinus et filii sui dehonestaverant et peremerant; secundo, quia Robertum archiepiscopum, et A.S. Chron., p. 465. Hunt, p. 761 D.